
AGENTURA OCHRANY 
PŘÍRODY A KRAJINY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

 ČESKÉ REPUBLIKY LIBERECKO 

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husek.ml@aopk.gov.cz  I  T: 951 424 728 
 

strana 1/2 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO JIZERSKÉ HORY 
U Jezu 10, 460 01 Liberec 
tel.: 951 424 730 
e-mail: liberecko@aopk.gov.cz 
IDDS: zqmdynq 

 dle rozdělovníku 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0977/LI/2025 - 2 VYŘIZUJE: Mgr. Jiří Hušek DATUM: 12. 5. 2025 

 
Věc: Poskytnutí informací dle zákona č. 123/1998 Sb. ve věci odstranění objektu Kamenáč v národní přírodní 
rezervaci Jizerskohorské bučiny v katastru města Hejnice. 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Jizerské hory (dále jen AOPK ČR) jako orgán státní 
správy ochrany přírody a krajiny příslušný podle ust. § 78 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), obdržela dne 5. 5. 2025 od Vás, ANONYMIZOVÁNO, 
žádost o poskytnutí informací ve věci odstranění objektu Kamenáč v národní přírodní rezervaci Jizerskohorské 
bučiny v katastru města Hejnice.  

AOPK ČR po materiálním posouzení žádosti (správní orgán bez ohledu na formální označení žádosti zjišťuje, 
do dikce kterého zákona požadované informace spadají) dospěla k závěru, že požadované informace spadají 
do dikce zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí. Jelikož se žádost týká informací 
ohledně „správních řízení ve věcech životního prostředí“ ve smyslu § 2 písm. a) bod 6 zákona č. 123/1998 Sb., 
o právu na informace o životním prostředí, v platném znění (dále jen „zákon o právu na informace o ŽP“), AOPK 
ČR jakožto povinný subjekt dle § 2 písm. b) bod 1 zákona o právu na informace o ŽP posuzovala Vaši žádost dle 
ustanovení tohoto zákona.  

AOPK ČR Vám ve věci sděluje následující: 
1. Otázka: „Jaké byly konkrétní důvody a opodstatnění odstranění objektu, včetně případného zmínění 
příslušných rozhodnutí či odborného posudky. Pokud tedy existuje?“ 
Odpověď: Existence objektu Kamenáč, původně trampského kempu, postupem času rekreačního objektu, byla od 
okamžiku vzniku v kolizi s platnými právními předpisy upravujícími ochranu přírody. Objekt se nachází na území 
I. zóny odstupňované ochrany přírody v CHKO Jizerské hory a národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny, 
kde platí v souladu s ustanovením § 29 písm. b) zákona zákaz provádět stavby, dle ust. § 29 písm. d) zákaz 
vstupovat mimo značené cesty a dle ust. § 29 písm. j) zákaz tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená. 
Zákaz táboření a rozdělávání ohňů a provádění staveb je zde potvrzen ještě ustanoveními § 26 odst. 1 písm. b) 
resp. odst. 2 písm. a) zákona. Důvodem odstranění objektu Kamenáč bylo proto narovnání stavu tak, aby nebyl 
v konfliktu s platnou legislativou a existence objektu nepředstavovala riziko negativního ovlivnění nejpřísněji 
chráněných lokalit v rámci CHKO a NPR. Objekt, který byl v rozporu s uvedenými platnými legislativními normami, 
jednak představoval cíl pro návštěvníky a docházelo zde k porušování výše citovaného zákazu vstupu, jednak 
znamenal přímé riziko ohrožení přírodního prostředí v podobě pálení ohňů a likvidace odpadu (mj. staré barvy, 
skelná vata, kovový odpad, plasty, plastové trubky, plastové hadice, staré krytiny, plechy, netkaná textilie, 
igelitové folie, dráty, PVC). Jak je patrné z fotodokumentace topeniště, kouřovod i „zastřešení“ z plechu, igelitů 
a prken bylo v podstatě v havarijním stavu a riziko požáru zde bylo velmi vysoké. 
 
2. Otázka: „Kdo inicioval nebo navrhl odstranění objektu a jakým způsobem byl podnět podán?“ 
Odpověď: Podnět vyšel z potřeby AOPK ČR vyřešit situaci, kdy se na území s nejvyšším stupněm ochrany nacházel 
předmětný objekt v rozporu s platnou legislativou představující přímé ohrožení nejcennějšího území (viz výše). 
Likvidace předmětného objektu je mezi návrhovými opatřeními Plánu péče o NPR Jizerskohorské bučiny 
schváleného Ministerstvem životního prostředí v roce 2021.  
V roce 2023 byl tento záměr AOPK ČR dopředu projednán s pověřeným správcem dotčených pozemků ve 
vlastnictví České republiky – státním podnikem Lesy České republiky. Pověřený správce proti záměru nevznesl 
námitky. Informace o plánovaném odstranění byla umístěna i na samotný objekt. V průběhu let 2023 a 2024 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husek.ml@aopk.gov.cz  I  T: 951 424 728 
 

strana 2/2 

AOPK ČR odpovídala na několik neoficiálních dotazů ve věci a o likvidaci daného objektu je zmínka i v knize 
Kronika trampingu v Jizerských horách 1934-2024 (P. Vinklát, 2024). Do dnešního data nebyla kromě Vaší žádosti 
na AOPK ČR doručena žádná oficiální žádost o informace ani podnět ve věci, ačkoli zástupci místní komunity 
a někteří uživatelé objektu o plánované likvidaci prokazatelně věděli. 
 
3. Otázka: „Na základě jakého rozhodnutí nebo opatření orgánu ochrany přírody bylo odstranění objektu 
realizováno?“ 
Odpověď: Odstranění objektu Kamenáč nepředcházel žádný správní akt ze strany AOPK ČR, protože toho nebylo 
zapotřebí. Pověřený správce pozemku se k vlastnictví objektu nepřihlásil a snahy zjistit majitele/zřizovatele nebyly 
úspěšné. Odstranění objektu bylo tedy plně v gesci AOPK ČR. 
 
4. Otázka: „Kdo odstranění fyzicky provedl (např. konkrétní organizace, firma či správa CHKO)?“ 
Odpověď: Odstranění na základě objednávky AOPK ČR provedla dodavatelsky podnikající právnická osoba pan 
Kamil Paulíček, IČO: 63156555. Pracovníci Správy CHKO Jizerské hory po domluvě se zhotovitelem dvakrát 
realizovali odvoz části odpadu vzniklého při likvidaci objektu. 
 
5. Požadavek: „Existuje-li, žádám o poskytnutí fotodokumentace, zejména té, která by zachycovala zmíněný 
odpad nebo stav objektu před odstraněním.“ 
Vypořádání: Dostupná fotodokumentace je přílohou tohoto dokumentu. 

 
Poskytnutí informací dle zákona č. 123/1998 Sb. nepodléhá vyúčtování nákladů za mimořádně obsáhlé 

vyhledání informací.  
Dle ust. § 10 odst. 3) zákona č. 123/1998 Sb. jsou povinné subjekty v souvislosti se zpřístupňováním 

informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením 
technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Náklady spojené s pořízením kopií a s odesláním 
informací žadateli nepřesáhly v tomto případě částku 100,- Kč, proto je v souladu s interními pravidly AOPK ČR 
neúčtuje. 

 
 
 

                Ing. Tomáš Korytář 
VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO JIZERSKÉ HORY 

 
 
Rozdělovník: 
ANONYMIZOVÁNO 


